S V M M A R I V M .

- 1 **M**ONITORIA ad finem reuelationis quis concedere possit .
- 2 Monitoria ad finem reuelationis an concedere possit Episcopus homini nullius Diæcessis .
- 3 Monitoria ad finem reuelationis non sunt concedenda pro qualibet re leui , & ibi practica Curia Archiepiscopalis .
- 4 Monitoria ad finem reuelationis sunt concedenda in subsidium , & ibi latè praxis Curia , & quando in facto proprio sint concedenda , vel non .
- 5 Monitoria debent continere rem certam , sive monitionem , sive bisigicium , sive monitionem .

A

Moni-

BIBLIOTHECA UNIVERSITATIS

Praxis

- 2  
6 Monitoria non debent esse infamatoria .  
7 Monitoria non debent esse criminosa .  
8 Monitoria sunt concedenda ad instantiam eius , cuius interest .  
9 Monitoria non sunt concedenda ad instantiam excommunicati , vel  
notorij pecatoris .  
10 Monitoria debent continere aliqua dierum interualla , & possunt  
concedi die feriata .  
11 Monitoria possunt concedi sine citatione partis .  
12 Monitoria non possunt impetrari sine speciali mandato .  
13 Monitoria ad finem reuelationis si Episcopus deneget , an possit ap-  
pellari .  
14 Monitoria esse concedenda , vel non concedenda , est decretum inter-  
loquutorium .  
15 Monitoria qui impugnat , suspectus redditur .  
16 Monitoria non compellunt deponere cum iuramento , & non faciunt  
puniri de falso contrarium deponentem in iudicio .  
17 Reuelationibus receptis , quomodo procedendum .  
18 Monitoria ad finem reuelationis non dicuntur statuta , sed man-  
data , & morte expirant .  
19 Monitorij an censeantur paruisse , qui reuelant ore tenus Episcopo  
sine scriptis .

De excommunicatione ad finem reuelationis .

CAP. PRIMVM.

**D**E excommunicatione ad finem reuelatio-  
nis , latè tractant Probus in cap. 2. de con-  
stitut. in 6. Sylva Nuptialis in verbo , Moni-  
toriae , Nauar. in cap. inter verba . 11. quæst.  
3. corollar. 66. Henriquez in summa , de  
excomm. cap. 18. Ego vero aliqua , quæ  
in Curia Archiepiscopali Neapolitana quo-  
tidie practicantur , annotanda censur .

Primo

Primo notandum, quod talia monitoria hodie non possunt concedere Parochi, prout poterant de iure antiquo ex consuetudine, ut in c. 2. de offic. ord.

Secundo notandum, plura esse consideranda in concedendis dictis monitorijs. Si vero plures graue damnum intulerint, licet non simul, sed separatim, & singuli parum acceperint, non continens peccatum mortale, quod reparari posset ex restitutione rei acceptæ, si fieret ab omnibus: ut si plures vineam deprædati sunt, potest concedi excommunicatio. Ita tenet Sotus in 4. distinct. 22. quæstio. 1. artic. 2. Medina de restitut. quæstio. 10. Petr. Nauar. de restitut. lib. 3. dub. 5. notab. 49. Henriquez de excommunic. cap. 17. §. 4. & quamvis pro quolibet peccato mortali excommunicatio ferri possit, cum tamen sit poena grauissima, iuxta gloss. & Doct. in cap. qua fronte. de appellat. quadraginta, vel quinquaginta aureorum, & ita in nostra Curia seruatur, quod non conceditur pro minori summa quam quinquaginta ducatorum. Idem seruat Summus Pontifex in rescriptis in forma, Significavit. Aliquando vero pro minori summa decem, viginti, vel triginta ducatorum, fuit in Curia nostra concessa, considerata paupertate petentis, quod totum Episcopi arbitrio relinquitur: Quæ monitoria possunt concedi etiam, quod in foro exteriori non competit actio, argumen. l. fin. C. de fideicommiss. vel si sententia fori exterioris fecisset transitum in rem iudicatam contra actorem, dummodo fuerit iniusta secundum Innoc. & alios in cap. quia plerique. de immun. Eccles. etiam pro nudo pacto, quod obligat de iure Canonico, cap. 1. vbi omnes. de pactis, Nauar. consl. 6. de pactis; sufficit enim quod adsit peccatum mortale, ratione cuius potest Episcopus excommunicare omnes. cap. nouit. de iudicijs.

4 Tertiò notandum, quod talia monitoria sunt concedenda in subsidium, quando veritas alio modo haberiri non potest. Sotus d. quæstio. 1. artic. 2. Probus, Sylua Nuptialis, Nauar. vbi supra: colligitur ex Concil. Trident.

dicto cap. 3. & ex dicto cap. ad nostram n<sup>o</sup> 2. de iure  
 iur. Ideo conceduntur contra personas, quas orator prot-  
 sus ignorat. Sic etiam dicitur in rescriptis Papæ in for-  
 ma, Significauit quod si quis sciret occupatorem, vel  
 eset notus aduersarius, debet agere contra eum via ordinaria,  
 & si agit, sed pendet lis, non debent fieri edicta  
 generalia contra aduersarium, licet si fiant teneant, sed  
 sunt iniusta secundum gloss. in cap. 1. vt lite non conte-  
 stata, Probum, & Syluam ubi supra possunt tamen tunc  
 concedi monitoria contra testes, qui veritatem sciunt  
 negotij, super quo mouetur lis, si eorum nomina igno-  
 rantur, sed si sunt certi, potest fieri eis præceptum,  
 quod veritatem deponant sub poena excommunicationis  
 coram iudice laico iuxta Abbatem in d. cap. ad nostram.  
 Syluam Nuptialem, & Probum ubi supra, & hoc præ-  
 ceptum ex antiqua Curia Archiepiscopalil Neapol. ob-  
 seruantia fit laicis, ut remoto omni odio, gratia, amore,  
 vel timore deponant veritatis testimonium coram iudi-  
 ce competenti ratione peccati mortalis, iuxta cap. nouit.  
 de iudicijs: est enim peccatum mortale in testibus ta-  
 cere veritatem. cap. quisquis. 11. quæstio 3. & ultra  
 supradictos Doctores, id tenet Franciscus Marcus decis.  
 Delfin, 1564. non tamen solet fieri tale præceptum per  
 sonis valde qualificatis, nempe titulatis, vel Consiliariis,  
 pro quibus est præsumption, ut nolint tacere veritatem  
 propter qualitatem personæ, sed eos Vicarius solet adi-  
 monere: sed si causæ grauitas aliud suaderet, contrarium  
 seruaretur. Et hæc sunt notanda, quia anno 1599. quidam  
 laici tentauerunt infringere hanc prælim, dicentes Curiam  
 Archiepiscopalem non posse laicos censuris compellere per  
 viam præcepti supradicti, sed non potuerunt. Ex hoc 3. no-  
 tabili inoleuit praxis Curiae Archiepiscopalil, quod quando  
 pendet lis, & est datus terminus in causa, si non suht citati  
 testes, conceduntur monitoria generalia contra testes,  
 quia adhuc possunt ignorari, verum si sunt citati non con-  
 ceduntur, sed fit præceptum testibus citatis, quod ve-  
 ritatem

## Curiæ Archiep Neap.

5

ritatem deponant coram eorum iudice , vt supra dixi , & tale præceptum fit non solum , quando pars scit testes esse verè informatos de facto , sed etiam si præsumat verisimiliter informatos , nempe si sint vicini , vel similes , & sufficit , quòd petens præceptum non minet testes , qui nolunt deponere absq; quod probet fuisse ab alijs vocatos in contestes , maxime quia tale præceptum fit in causis ciuilibus . Item practicatur , quod quando testes sunt citati , solet Vicarius concedere monitoria cum clausula , dummodo non recipientur reuelationes testium citatorum , vel testes citati non comprehendantur in monitorio ; sed quando testes fuerunt citati in numero copioso , puta triginta , vel quadraginta , solet Vicarius in totū denegare monitoria ; quia non est verisimile , quòd à tot testibus pars non possit habere veritatem negotij . Item seruatur , quod post cōclusum in causa non conceduntur monitoria , præterquam ecclesijs , mulieribus , & alijs personis priuilegiatis , ceterisque quando eis conceditur restitutio in integrum aduersus omissas probationes . Item in causa appellationis conceduntur , quando est datus terminus ad non posita ponendum , dummodo capita non concernant articulos primæ instantiæ , vel directe contrarios , sed nouos iuxta Clem. 2. de testibus . Item seruatur , quòd quando heres petit monitoria contra scientes bona hereditaria , & pars opponit de inuentario , & propterea dicit non esse concedenda , quia veritas alio modo haberi potest , solet Vicarius concedere monitoria contra scientes bona hereditaria non contenta in inuentario . Item practicatur , quòd super facto proprio non conceduntur monitoria , cum non præsumatur ignorantia : verbi gratia : Titius mutuauit Francisco centum , postea petit monitorium contra scientes tale mutuum , non conceditur : quia aut testes non fuerunt præsentes , quando fuit factum mutuum , & tunc non est necessarium monitorium ; quia non adfuerunt testes ; aut testes fuerunt præsentes , & præsumitur , quod pars petens monitorium , cognoscat dictos testes , & sic , cùm sint certi , non conceduntur monitoria generalia ; sed fit præceptum supradictum testibus , quorum nomina pars exprimit . Possunt tamen , & solent concedi monitoria generalia contra testes , etiam in facto proprio , quando præsumitur obliuio ; nempe si factum esset , antiquum , iuxta Bart. in l. non fatetur . ff. de confessis ; vel si factum esset valde implicitum , nam propter eius difficultatem , præsumitur obliuio . l. emptor . l. Lucius . ff. de pactis .

A 3 Bart.

Bart. in d.l. non fatetur. vel quando factum non fuisset explicatum per se, sed per seruum, vel filium, aut Procuratorem, iuxta glos. in l. si res obligata. ff. de legatis primò; vel quando sumus in homine præpedito multis negotijs; quia etiam in facto suo proprio præsumitur ignorantia, vel quando quis fecit aliquid in mortis articulo; tunc enim homines ignorare solent, secundum Socinum in fallentia 175. vel quando tractatur de valore rei de præterito, & non de præsenti, iuxta eundem Socinum in d. fallentia, qui ponit omnes supradictas limitationes ad regulam, quod ignorantia non præsumitur in facto proprio; vel quando magnitudo facti aliud suaderet; aut aliae coniectiones essent in contrarium, iuxta Abb. in c. ab excommunicato. de rescript. Item practicatur, quod si aliquis petit monitorium contra testes, qui fuerunt præsentes quando ipse dedit pignus Francisco, quod ille negat recepisse, non conceditur monitorium contra testes, qui sciuerunt consignationem pignoris ex supradictis, nisi præsumeretur obliuio; sed conceditur monitorium contra testes, qui sciunt apud quem reperitur dictum pignus, ut reuelet; vel si aliquid sciunt ex confessione partis.

Quartò notandum, quod in istis monitorijs est exprimenda res, de qua agitur, & eius valor; nisi siant pro Ecclesijs, locis pijs, Communitatibus, Vniuersitatibus, Collegijs, ac vniuersalibus successoribus, & tunc debet fieri in genere quædam designatio rerum, quæ non debet esse vaga, incerta, & inuerisimilis, ut colligitur ex constitutione Pij V. super modo expediendi rescripta, in forma, Significauit.

Quintò notandum, quod monitoria non sunt concedenda, si sint infamatoria alicuius particularis personæ. Sylua Nuptialis, & Probus vbi supra, ex c. i. cum sequent. 5. q. i. Vnde in praxi numquam nominatur persona, quæ præsumitur rem detinere, neque dicitur in monitorijs, quicumque sciuerit fuisse talia bona furto subtracta, reuelet; vel quis talia bona iniuste detineat; sed tantum cum modestia dicitur quicumque sciuerit apud quem reperiuntur talia bona, vel quis ea acceperit, reuelet, vel detinentes restituant. Item seruat, quod quando monitoria sunt contra retinentes scripturas, vel scientes apud quem reperiuntur, ex quibus apparet aliquid debitum, non solent nominari omnes personæ, inter quas fuit debitum contractum; sed tantum solet dici, quicumque sciuerit, vel retinuerit scripturas, ex quibus apparet aliquid deberi Francisco, restituat,

## Curiæ Archiep. Neap.

7

tuat, vel reuelet: sed non exprimitur nomen debitoris, nisi causæ qualitas aliud suadeat. Exprimitur tamen in monitorijs simulatio alicuius contractus; verū quando reuelationes receptæ continēt infamiam, non conceditur copia reuelationum iudici laico; sed Curia solet concedere tantum nomina, & cognomina testium, qui reuelauerunt, quos compellit iudex laicus posteā ad deponendū: dummodo non deponant super criminē, ex infra dicendis.

7 Sextō notandum, quod non conceduntur monitoria, si sint criminosa, vt si contineant alicuius delictum, maximè si copia sit consignanda iudici laico, corā quo lis vertitur, tūm quia sunt infamatoria, tūm etiā ad euitandam irregularitatem. Nec protestatio, quod iudex sacerdotalis procedat citra pœnam sanguinis, iuxta c. 2. de homicid. in 6. suffragaretur Episcopo concedenti copiam, quoad irregularitatem euitandam; quia textus in d. c. 2. non procedit in agētibus causas alienas; sed tantum suas, vt ibi, per omnes. Et quia aliquid reuelationes non continent criminalitatem, sed illas obtinentes vtuntur ijs in criminalibus; solet Vicarius Neapolitanus, quando concedit copiam reuelationum, imponere pœnam excommunicationis latæ sententiæ, parti, & iudici, si dictis reuelationibus vtantur in criminalibus. Conceduntur tamen quando coram iudice laico agitur de criminē ciuiliter; nisi continerent scandalum, vt euenit anno 1600. Nam quidam heres agebat contra legatarios coram iudice laico, vt priuarentur legato, quia maledixerant animæ testatoris, iuxta l. si inimicitiae. ff. de his, quibus vt indignis. Et petebat dictus heres monitoria contra scientes aliquem ex legatijs talis testatoris maledixisse eius animæ: quæ non fuerunt concessa, quoniam non poterat negari, quin continerent magnum scandalum. Sed hic queritur, postquam Episcopus receperit reuelationes continentis criminalitatem, quas non potest tradere iudici laico, quid erit remedij, vt orator valeat bona sua recuperare? & videtur, quod poterit detinens bona aliena per excommunicationem cogi ab Episcopo, vt exeat à peccato, & restituat, iuxta c. nouit. de Iudic. vel declarari incurrisse excommunicationem generaliter latam contra detinentes talia bona, & non restituentes; quod fieri potest, etiam si compareat, & dicat se paratum stare iuri coram suo iudice laico competenti; cum in hoc casu alio modo prouideri non possit, nec in foro iudicis competentis aliquid probari, iuxta notata in 2. notabili. & Ecclesia potest adiri ratione pec-

A 4 cati

cati mortalisi, quando in foro exteriori non competit ius. iuxta Innoc. & alios in d.c. quia plerique. & in c. nouit. de iudicijs.

8 Septimò notandum, quòd, vt concedantur dicta monitoria, requiritur, vt is, ad cuius instantiam conceduntur, habeat aliquod interesse, propter peccatum, & iuxta d. constit. Pij Quinti, in qua fundatur Praxis Curiæ Neapolitanæ non cōcedendi dicta monitoria, nec procedendi ad aggrauationem excommunicationis, quando apparet oratorem non habere interesse. Sed quando conceduntur monitoria ponitur clausula: dummodo petentis intersit, in ducatis 50. Quando verò interesse non est clarum; sed speratur in euentu litis, quæ vertitur coram iudice laico, & timor est, ne bona dilapidentur, possunt concedi monitoria, pro habēdis testibus, & notitia bonorum; licet interesse non sit clarum. Regulariter enim in Curia Neapolitana conceduntur monitoria ad instantiam interesse præendentium coram suo iudice competenti, licet sit dubium in Curia Ecclesiastica. Exemplum: si aliquis tamquā heres Francisci petat monitoria contra scientes, vel detinentes bona hereditaria, & pars opponat non esse heredē, debet prius docere se talem; sed si prætendat hereditatem coram iudice laico, & adhuc nō fuit declaratus heres, poterit obtinere monitoria cōtra scientes bona hereditaria, ad futuram rei memoriam, & ne dilapidentur bona propter interesse prætensem; & quia postea posset declarari interesse. Solet etiam Curia denegare monitoria, quando est timor calunniæ, vel falsitatis testium, vt si quis vellet scire solutionem magnæ quantitatis æris alieni, contenti in instrumento habente executionem paratam; nam magna præsumptio est, quòd si soluisset, fecisset sibi cassari instrumentum, & in similibus.

9 Octauò notandum, quòd ad instantiam excommunicati, vel notoriij peccatoris, non sunt concedenda dicta monitoria. Sylua Nuptialis, & Probus vbi supra, ex glos. Abb. & alij in c. nouit. de iudicijs.

10 Nonò notandum, quòd semper in istis monitorijs ponuntur aliqua dierum interualla, iuxta c. sacro. de sentent. excomm. & c. constitutionem, §. statuimus. eodem titulo in 6. nisi facti necessitas aliud suadeat; tunc enim posset abbreviari terminus, vt in d. §. statuimus. & ibi Geminian. Franc. & alij. Et in Curia Neap. solet poni interuallum dierum sex inter unam monitionem, & alteram. Et si ultra prædicta in cōcedendis illis, adsit aliquis stylus Curiæ, est seruandus,

uāndus, de quo poterit se informare iudex ab aliquo notario, vt dicit Sylua Nuptialis vbi supra. Et ista monitoria possunt cōcedi die seriata, cūm tractetur de salute animarum, & sic pietas vrgeat. cap. conquestus. de fer. Franc. Marcus decis. Delfin. 690. In Curia vero Archiepiscopali nullus excommunicatur in festiuitatibus Natalis Domini, & Paschæ, vt fideles vacent deuotioni.

11 Decimò notandum, quod in ipsis monitorijs non requiritur citatio partis, cūm non tractetur de alicuius præiudicio; siquidem excommunicatio non ligat, nisi existentes in peccato mortali, & non peccantes non tangit. Sic etiam in absolutione à iuramento ad finem agendi, non requiritur citatio partis, cūm parti non inferatur præiudicium, iuxta magis communem in c. 1. de iureiurando. Et quia est actus quasi poenitentialis, vt dicit Ant. de Butr. in c. debitores. nu. 7. de iureiurando. quod tanto magis procedit in ipsis monitorijs, quorum finis est, vt anima exeat à peccato; & ita seruatur in Curia Neapolitana, quod in concedendis monitorijs non citatur pars; quamvis quidam parum versatus in Curia Neapolitana scripsiter fuisse solitum partem citari, quod tamen non vidi seruari; id enim non fuit necessarium; immo potest grauare partem in expensis pro decreto, quod monitorium concedatur, à quo iudices recti se abstinent. Bene verum est, quod si pars compareat, & dicat, non esse procedendum ad monitoria, ex causis supradictis est audiēda. Hic notandum, quod impedit aggrauationem excommunicationis, si quis compareat, & dicat habere rem, de qua in monitorijs, sed sine peccato; seq. esse paratum stare iuri corā suo iudice laico. Card. in Clem. dispensiosam. num. 28. de iudicijs. Sylua Nuptialis vbi supra, Nauar. in d. c. nouit. not. 6. nu. 22. vbi dicit hanc exceptionem esse omnino admittendam ab Ecclesiastico iudice: quod intelligo, nisi in foro exteriori non competeret actio, iuxta supradicta.

12 Vndeциmò notandum, quod ad obtinendum ista monitoria, requiritur speciale mandatum, & ita seruatur in Curia Neapolitana, ex Speculatore de Procuratoribus, vers. 18. vbi dicit in contrahenda excommunicatione requiri speciale mandatum.

Duodecimò notandum, quod quando impetratur à Papa rescriptum, in forma, Significavit, nō potest pars, ad cuius instantiam est expeditum rescriptum, formare alia capita, ultra expressa in rescripto; quia excommunicatio esset nulla, tanquam lata à Delegato, non seruata forma rescripti. Dominicus in cap. Romana. ¶ sed nec

de sententia excom. in 6. Fel. in c. cum sit. num. 15. de appell. nisi in eo adsit clausula, Latius arbitrio tuo, vel, Significantis. Quæ si desit, rescriptum est publicandum de verbo ad verbum, non alterando sensum, sermonem, nec verba dicti rescripti; sed pro idiotis potest publicari materna lingua, seu vulgari, ut rescripsit sacra Congregatio Concil. Tridentini Curiæ Archiepiscopali Neapolitanæ, annis non longe elapsis. & sic obseruatur. Quæ clausula raro ponitur in rescriptis; sed quando opponitur in formandis alijs capitibus, sunt consideranda, quæ supra notauimus.

**13** Decimotertiò notandum, quod si Episcopus à parte requisitus, ut decernat ista monitoria, sine causa deneget illa, potest appellari; nam licet in illis concedendis Episcopus procedat ex officio ratione peccati, in quo iudicis officium multum exuberat: Card. in d. Clement. dispendiosam. & pars instans dicatur stimulus instigans: Probus, & Sylua Nupt. vbi supra; nihilominus iudex, si denegat petenti impartiri suum officium nobile, iniuriam facit, & potest appellari. Bart. in l. 1. ff. de Iurisdictione omnium iudicium. Felin. in cap. per tuas. de testibus. Poterit etiam appellari, si detur breuis terminus ad reuelandum. Nauar. in consil. 11. de officio ordinarij.

**14** Decimoquartò notandum, quod sententia, esse concedenda monitoria, est mērē interlocutoria, ut latē probat Crauetta in cons. 181. & ideo reuocari potest, l. quod iussit. ff. de re iudicata; quinimmo ipsa sententia excommunicationis dicitur mere interlocutoria, & non obstante partis contradictione, si est iniusta, reuocari potest. Abb. notab. in cap. sacro. num. 5. per illum textum, de sententia excommunicationis. Felin. in rubr. de sententia, & re iudicata. Idem censuit Curia Archiepiscopal de decreto, non esse procedendum ad monitoria, ut sit interlocutorium, & reuocari possit; cum nullatenus participet de sententia definitiua, facit, quod sententia rejiciens probationes, nempe si declareret probationes esse illegitimas, & non clarè probantes in principali, est mere interlocutoria. l. fin. C. de sententia, quæ sine certa quantitate. & ibi Bald. num. 2. Roman. in Rubrica. ff. de re iudicata. num. 5. Est tamē menti tenendum, quod dicit Crauetta d. cons. 181. in hac materia, 15 quod pars, quæ impugnat monitorium, est suspecta; nam tutus in conscientia non opponit se monitorio. Sic etiam iudex redditur suspectus, quando parti se opponit. Glossa in cap. statutum. in prin-

- principio, in verbo, copiam. de rescriptis. lib. 6.
16. Decimoquinto notandum, quod ista monitoria non compellunt deponere cum iuramento; & possunt scribi manu propria; & quando postea reuelantes examinantur, uti testes in forma iudicij, non debent ipsis legi eorum reuelationes. Si vero contrarium depontant in iudicio, statur posteriori dicto cum iuramento. Nec possunt puniri de falso, iuxta late tradita per Felin. in c. cum in tua. de testibus, & Sylua Nuptial. vbi supra. Seruatur tamen in Curia Archiepiscopali, quod in causis magni momenti, instante parte, solent recipi reuelationes cum interrogatorijs partis. Si autem reuelantes nolint respondere interrogatorijs, potest illis, tamquam personis certis, fieri præceptum sub poena excommunicationis, ut veritatem deponant coram eorum iudice competenti. Quæ tanto magis procedunt, quando coram iudice laico non examinantur testes de nouo cum interrogatorijs. Dicit tamen Menoch. de arbitrio iud. casu 109. quod potest iudex competens cogere testes, qui reuelauerunt, ad respondendum absque relatione ad reuelationes. ex Bald. in l. fin. C. de testibus. & alijs. Est etiam menti tenendum, quod facientes falsam reuelationem etiam sine iuramento, grauiter puniuntur in Curia Archiepiscopali: & anno 1600. per Curiam Archiepiscopalem ob falsam reuelationem quidam laicus fuit fustigatus per Ciuitatem Neapolitanam: siquidem testis depoñens falsum in iudicio sine iuramento, punitur poena falsi. Bart. in l. si quis legatum. ff. de falsis, & est communis. Clarus in §. falsum. num. 11. & laici deponentes falsum in Curia Archiepiscopali puniuntur per eam, ex l. nullum. C. de testibus.
17. Decimosexto notandum, quod receptis reuelationibus, si ex illis plenè constat, aliquem esse in peccato, non reuelando, vel non restituendo, potest Curia, repetitis prius testibus cum iuramento, ipsum citare ad dicendum causam, quare non debeat declarari incidisse in excommunicationem latam in genere: & si non allegat aliquid reuelans, potest declarari excommunicatus, & fieri ei præceptum, ut exeat à peccato. Idque de iure procedit per cap. nouit. de iud. cum ibi notatis, & ex pluribus adductis per Neuizanum vbi supra, num. 57. & 59. ad quem te remitto; quia in praxi non est in visu, in Curia Archiepiscopali procedere ad declaracionem excommunicationis: solum enim conceditur copia reuelationum parti ad finem probandi coram iudice competenti. Esset

tamen

tamen id seruandum, quando in foro exteriori non competeret actio, iuxta notata supra in secundo notabili. Indifferenter vero declarantur excommunicati laici, occupatores bonorum Ecclesie, iuxta Concil. Trident. cap. si quem Clericorum. sess. 22. de reform. etiam, quod laici negent, rem esse Ecclesiae, iuxta cap. si Clericus laicum. de foro compet. Qui textus procedit, quando laicus conuenitur actione reali ad relaxandum, vel restituendum rem; non quando tractatur, an sit excommunicatus, vel non; licet in consequentiam veniat restitutio bonorum. Siquidem iudex laicus est penitus incompetens, quoad censuras. Bartol. in l. quoties. C. de iudiciis. Abb. in cap. tuam. de ordine cognit.

Decimo septimō notandum, quod ista monitoria non dicuntur statuta, sed mandata generalia, vel specialia, lata ab homine, quae morte, aut remotione concedentis ab officio expirant antequam incurratur in excommunicationē. Nauar. in Manual. c. 27. num. 2. cap. gratum. &c. licet. de officio deleg. quia postea opus erit absolutione. Gloss. Ost. Abb. & alij in cap. à nobis. il primo, de sententia excommunicationis. Idem dicendum, quando subditus efficitur alterius fori, iuxta tradita per Archid. in cap. 2. de constit. in 6. Præpos. & Franch. in cap. præterea. il 2. de appell. Si vero Episcopus per statutum proferret sententiam, semper durat; quia statuta Episcopi morte non expirant. Abb. in dicto cap. à nobis. cap. fin. vbi omnes de officio legati. Statuta tamen, quae fiunt à Vicarijs, eorum morte, aut remotione ab officio, expirant: siquidem rectores terrarum, & potestates habentes iurisdictionem ad tempus, prout Vicarij, non possunt facere nisi quasdam ordinationes, pro tempore sui officij, quo finito expirant, ut dicit Bart. in l. omnes populi. ff. de iustitia & iure.

19 Decimo octauo notandum, quod scientes, & reuelantes Episcopo oretenus, non satisfaciunt monitorijs; quia is, cuius interest, non potest ipsis vti. Nauar. consil. 5. de furtis. Idem fuit dictum in Curia, quando reuelationes fuerunt ritè receptæ, puta per Notarium non approbatum; quia Ecclesia illis vti non potest ad cogendum peccatorem, ut exeat à peccato. Non tamen reuelans tenetur suis expensis adire Episcopum absentem, vel alium, cui debeat reuelare, ex cap. si testes. l. venturi. 4. quæst. 3. Nauar. in dicto coroll. 66. num. 799.

1 Vltimō notandum, quod in Curia Archiepiscopali Neapolitana, quando

quando aliquis opponit de nullitate monitorij concessi à dicta Curia, non datur terminus ad docendum de nullitatibus; sed opponens auditur sine termino, & reuocatur, vel approbatur monitorium: nam ut plurimum nullitates opponuntur ad dilatandum; & ubi de salute animalium agitur, proceditur simpliciter. Archid. & Cardin. de Turrecremat. in cap. scriptum est. 6. q. 3.

- S V M M A R I V M
- 1 Principalis aut teneatur reuelare, restituere, vel edere arma contra se.
  - 2 Reuelare aut teneantur, si non possunt probari, quæ sciunt.
  - 3 Reuelare aut teneantur, qui non possunt compelli ad testificandum, & quando tenentur, & an filius contra patrem spiritualem.
  - 4 Reuelare non tenetur, qui scit aliquem retinere rem, de qua in monitorio, sine peccato, vel illum, ad cuius instantiam fertur monitorium, non habere interesse. & num. 6.
  - 5 Reuelare non tenetur, qui timet damnum sibi inferri ex reuelatione.
  - 6 Reuelare aut teneatur, qui tempore excommunicationis est impotens, absens, vel ignorans, & an quamprimum fuerit, vel potuerit, sub eadem pena excommunicationis latet.
  - 7 Reuelare non tenetur, quos pars, vel Index excommunicare non intendit.
  - 8 Scire quis dicatur in materia monitoriorum, & a testis de auditu teneatur reuelare.
  - 9 Testes inhabiles, quando probent, & teneantur reuelare.
  - 10 Monitorium quando liget subditos alibi commorantes tempore excommunicationis.
  - 11 Sententia excommunicationis quando liget futuros contumaces.
  - 12 Excommunicari an possit ille cuius fidei testator commisit dispensationem, quantitatis pecuniae personæ sibi in secreto significata.

### De his qui reuelare aut restituere tenentur.

#### C A P. II.

- S**E Q U I T V R, ut aliqua ponamus de his, qui in monitorijs comprehenduntur, & reuelare, restituere, aut exhibere scripturas tenentur. Et in primis se offert illa vulgaris quæstio, an principalis teneatur reuelare, & possit compelli excommunicatione non solum ad restituendum, sed etiam ad reuelandum, se detinere rem, de qua agitur. In qua quæstione sunt variae opiniones. Multi enim dicunt non teneri ad reuelandum: aliqui asserunt, quod principalis tenetur

tenetur reuelare, & comprehenditur in monitorio; quia intentio Ecclesiæ, & causa finalis excommunicationis est, vt quis exeat à peccato. cap. cum medicinalis. de sententia excommunicationis. in 6. cap. nouit. de iudicijs. Et non potest exire à peccato, nisi restituat, vel reuelet. Ergo potest excommunicari. d. cap. nouit. Limitant, quando ex reuelatione resultaret magnum damnum, in fama, vel persona principalis. Et id tenet Franc. Marcus decisi. 648. ultra alios. Sed huic opinioni obstat, quod nemo teneret se prodere, c. quis aliquando. de pœnit. dist. 1. D. Tho. 2. 2. q. 69. artic. 1. Præterea principalis non videtur esse in peccato non reuelando; sed non restituendo: ergo excommunicari non potest, si non reuelet; sed tantum, si non restituat, c. nullus, c. nemo. 11. q. 3. Et ita tenent Nauar. in Manuali c. 17. num. 100. Toletus in summa. lib. 5. c. 27. in fi. Reuerehdiss. Episcopus Lacedonen. D. Hieronymus Campanilis in suis doctissimis commentarijs, super ritibus Curiæ Archiscopalis Neap. & proprie super ritu 3. Aliqui dicunt, quod principalis tenetur reuelare, & se prodere; quando præcedit diffamatio, vel semiplena probatio. Sylua Nuptialis latè in verbo, monitoriæ. n. 42. Alij adeunt, quod dicta semiplena probatio debet esse notificata principali, quia hoc casu tenetur quis dicere veritatem contra se ipsum, iuxta Caietanum super dicto articulo 1. Diui Thomæ, Sotum de ratione tegendi, membro 2. q. 7. Nauar. cap. 25. num. 36. Sed ista opinio licet in se videatur vera; tamen raro in praxi verificari potest; quia monitoria non conceduntur, nisi pro reuelandis occultis. Quapropter Curia Archiepiscopal Neapolitana sequens opinionem negatiuam, numquam decernit monitoria contra principales non reuelantes; sed tantum contra principales non restituentes, & cōtra testes scientes occupatores, & non reuelantes. Non tamen principalis incurrit, quādo non tenetur restituere, vt si est effectus impotens ad soluendū. Abb. in c. significante. de pignoribus. nu. 3. Sylua Nuptial. vbi supra nu. 56. Vel quando ex restituzione ipsi immineret periculum maioris damni, vitæ, vel famæ. arg. c. officij. de pœnit. Tenetur tamen tūc, si potest, occulte restituere, vel alio modo cum parte concordare saltē per interpositam personam, quæ nomen principalis taceat, vel ei remissionem debiti impetrat. Pariter non tenetur restituere, quando retinet in compensationem iustam, vel alio modo nō est obligatus ad restituendū cuius tunc non sit in peccato mortali, iuxta tradita per Nauar. consil.

fil. 38. de sententia excomm. & in Manual. cap. 25. num. 46. Nec principalis tenetur restituere, quādō litigat in iudicio, & lis est dubia; quia in dubio præsumitur pro posseffore. cap. ex litteris. d. probat. sed dēbet expectare exitum causæ. Sed an aliquis teneatur edere scripturas contra se, & possit compelli censuris? Et veritas est, quod quando ex non exhibitione maneret in peccato mortali, tenetur illas exhibere, & potest compelli censuris. Ita Ant. Abb. Fel. Decius in cap. 1. de probat. Si enim fauore fisci quis teneatur edere atma contra se, iuxta communem in d. cap. 1. tanto magis fauore animæ, vt exeat a peccato. Et ita fuit iudicatum in Curia Neapolitana. Si tamē scripturæ nullō modo prodeffent actori, non tenetur quis illas exhibere; sicut si aliquo modo actorem reléuarent, vel essemus in dublo. Ita Sotus in 4. distinct. 22. q. 1. art. 2. casu 3.

2 Secundō notandum, quod scientes non tenentur reuelare, quādo id quod sciunt, probari non potest. c. plerumque. 2. q. 7. c. si pecauerit. 2. q. 1. cap. placuit. 6. q. 2. Gloss. in cap. sacerdos. de pœnit. dist. 6. Præpos. in cap. nerui. 13. dist. Rip. de peste. de remedijs ad curandam pestem. nu. 224. Probus in d. c. 2. Quod intelligi debet, quando alicui præcipitur, vt denunciet, non vt deponat tamquam testis; quia tunc tenetur dicere veritatem, etiam quod probari non possit etiam si iurasset non reuelare. cap. intimauit. de testibus. Ripa vbi supra, num. 128. Probus in d. cap. 2. Arnaldus Albertinus de secreto. num. 177. Nauar. in d. cap. inter verba. coroll. 66. num. 779. cum seqq. vbi dicit, quomodo cognoscatur an iudex præcipiat, vt reuelēmus vti testes, vel vti denunciatores, quod primò sit recurrendum ad verba, iuxta l. non aliter. ff. de leg. 3. Si verò ex verbis id percipi non potest, intelligendum est monitorium, vt denunciemus tanquam testes in negotijs ciuilibus, tam coeptis litigari, quam non inceptis, quia in ciuilibus non agitur de punitione peccati. At in criminalibus si sunt incepta, non sunt necessarij denunciatores, sed testes; & ideo vti testes tenemur occulta pandere: aut non sunt incepta, & tunc vti denunciatores, cum in non coeptis sæpe quærantur denunciatores. cap. super his. de accus. Et ex his potest verbum, denunciare, accipi, pro testificari, & è contra, secundum subiectam materiam. arg. leg. in insulam. ff. de præscrip. verb. deducitur etiam ex prædictis, quod in Curia Archiepiscopali Neap. quilibet tenetur reuelare id quod probari non potest,

test, cum non concedantur monitoria in causis criminalibus, sed ciuilibus. Secundo tenetur quis prodere occulta, quæ probari non possunt, quando superiores præcipiunt illa ipsis reuelari tamquam patribus, & personis, quæ possunt prodesse, & non obesse; dummodo pro certo habeatur, quod procurabunt impedire delitum, aut damnum sine punitione, aut lassione aliqua. Glos. in d.c. sacerdos. de pecc. dist. 6. & in d. cap. plerumque, &c. hoc videtur: 22. q. 5. Albert. vbi supra num. 171. Ant. Syl. Tab. in verbo, familia. Sotus de ratione tegendi, memb. 2. q. 2. Nauar. vbi supra nu. 783. Dicitur autem persona, quæ potest prodesse, & non obesse, non iudex, vt iudex; sed aliquis sacerdos, Episcopus, vel Dominus familiæ iuxta supradictos; præcedente tamen monitione fraterna; alias quis non tenetur; nisi ex monitione nulla speretur emendatio. Tertio tenetur quis reuelare impedimentum matrimonij, etiam occultum, cum unus testis sufficiat ad impediendum matrimonium, & sit plena probatio ad hunc effectum. cap. præterea, de sponsal. Nauar. in d.c. sacerdos. de pecc. dist. 6. nu. 27. Gutier. lib. 1. quæstionum canonicarum. c. 12. nu. 29. Dicunt tamen non teneri, vbi ex reuelatione impedimenti sequeretur scandalum. Quartò hæretici occulti, & alij, committentes delicta in damnum Reipub. & proximi spirituale, vel temporale, sunt omnino denunciandi. D. Thom. 2. 2. q. 33. art. 7. Innoc. in c. 1. de testibus cogendis. & est communis opinio, de qua testatur Royas in singulari fidei 2. nu. 19. Quinto Aduocati, Procuratores, Medicis, quibus in secreto aliquid commissum est, non tenentur denunciare, nisi tractetur de præjudicio alicuius, & alia via prouideri non possit; nec quando posset prouideri, est reuelandum plusquam sufficit; nec quod sufficit, quando maius damnum eueniret denunciato. Ita Nauar. vbi supra nu. 799. & in Manual. cap. 25. num. 43.

<sup>3</sup> Tertio notandum, quod non tenentur reuelare, qui de iure compelli non possunt ad testificandū, vt sunt consanguinei, & alij enumerati in l. lege Iulia. ff. de testibus, nisi quando compelli possunt, nempe in aliorum defectum, iuxta glos in cap. quamquam. 14. q. 2. Ita Sylua Nupt. Probus, Nauar. vbi supra. Nec obstat quod semper ista monitoria conceduntur in defectum testium, & sic nulla videatur differentia inter priuilegiatos, & non priuilegiatos; nam licet ipsa monitoria non concedantur, nisi ad instantiam illorum, qui dicunt ignorare contenta in monitorio; tamen potest esse, quod priuilegiatus

vilegiatus sciat multos esse testes, qui possunt deponere, & quod sciat propterea se excusari. Quod si alij non deponerent, priuilegiatus tenetur reuelare, quis potest esse testis; quia licet non sit defectus testium ad probandum, est tamen defectus ad sciendum, adesse testes. Nauar. d.cor. 66. n. 818. qui testes postea possunt cōpelliri ad deponendum. Hæc enim procedunt, dummodo non timetur damnū graue in persona, fama, vel rebus priuilegiati, arg. dicti cap. officij. de poenit. Tenentur tamen filij spirituales semper reuelare, quia possunt esse testes contra patres spirituales. Fel. in c. cum Nuncius. de testibus: & est communis, de qua testatur Prosper Farinacius de testibus. q. 54. num. 198.

- 4 Quartò notandum, quod qui scit aliquem rem detinere sine peccato, vel in compensationem, non tenetur illum prodere. Nauar. cap. 25. num. 49. Angelus in verbo furtum. Ripa, & Probus vbi supra. & idem intellige in omnibus casibus, in quibus non tenetur restituere, cum cesseret peccatum, cuius ratione fertur excommunicatio. Item non tenetur quis reuelare, si scit illum, ad cuius instantiam fertur excommunicatio, non habere ius. Nauar. conf. 7. de sententia excommunicationis.
- 5 Quintò, nemo tenetur denunciare emendatum, vel emendandum ante correptionem fraternalm, et si iudex id præcipiat; nisi quando fraterna correptio non est necessaria, ut in crimen hæresis, prodictionis, & aliorum, in perniciem Reipublicæ vergentium; vel quando non speratur emendatio: D. Thom. 2. 2. q. 73. art. 7. Syl. ver. denunciatio. Sylua Nuptialis, Probus, Nauar. vbi supra. Nec debet reuelari debitor, q. est notus. Sot. in 4. dist. 22. q. 1. ar. 2.
- 6 Sextò, qui probabiliter timet sibi aliquod graue damnum spirituale, vel temporale, siue inimicitiam capitalem euenturam ex reuelatione, non tenetur denunciare; quia nec tenetur testificari. Bald. Felin. in cap. dilectorum. de testibus cogendis. Nauar. c. 25. num. 50. Hinc familia excusatur à reuelando. Syl. & Angelus in verbo, familia.
- 7 Septimò, non comprehenduntur subditi, qui tempore excommunicationis degunt extra territorium Episcopi excommunicantis. cap. 2. cum ibi notat. de constit. lib. 6. Nauar. cap. 27. num. 6. Sed quid si aliquis tempore excommunicationis erat impotens, absens, vel eam alio modo ignorauit, postea sciuimus fuisse latam sententiam excommunicationis contra non reuelantes, an sit obligatus reuelare

quamprimum potuerit, sub eadem poena excommunicationis? Sot.lib.4.dist.22.q.1.art.2. casu 1. videtur tenere esse obligatum ad reuelandum, vel restituendum, sub eadem poena excommunicationis. Idem videtur affirmare Nauar.cap.25.nu.46. arg.c.cum dilectus. de dolo, & contumacia. cum ibi not. Sed contrarium dicendum est, quod non obediens, quam primum potest, non incidit in eandem sententiam excommunicationis, ex quo illa sententia fuit lata contra illos, qui fuerunt contumaces, iuxta c. nullus. & cap. nemo. 11.q.3. Inter quos non fuit iste, sed opus esset noua sententia contra istum nouum contumacem. Nec est verum, quod sententia excommunicationis habeat tractum successuum; nam in continenti assumit vires in eum, contra quem fertur, secus si feratur per statutum: tunc enim comprehenduntur futuri contumaces; quia lex semper loquitur. I. Ariani. C. de hæreticis. not. Abb. in c. à nobis. el primo, de sententia excommunicationis.

8 Octaud, quos pars, vel iudex non intendit includere, non comprehenduntur in monitorijs. Syl. Nupt. & Probus vbi supra. Sotus de iustitia, & iure. lib. 5. q. 3. art. 1. Nauar. cap. 27. nu. 14. Vnde patet non præsumitur, quod velit filium, qui eius bona surripuit, excommunicari, nec maritus vxorem, & dicit notabiliter Sotus vbi supra; & ideo non comprehenduntur, quamvis teneantur ad restitutionem, quando graue est damnum. Hinc, si aliquis fraudulenter in Curia Archiepiscopali Neap. obtineret monitoriū, afferens fuisse sibi sublata bona valoris quinquaginta ducatorum, quod non obtineret, nisi pro tali summa, & reuera nō ascendeant ad dictam summam, non comprehenduntur scientes, vel retinentes in tali monitorio. Idem quando partes ex pacto distulerunt solutionem; quia iudex non intendit excommunicare, plusquam pars exigit, iuxta supradictos Doct. Et ex his potest inferri ad alia.

9 Non, scire dicitur, vt teneatur reuelare, qui cognoscit per unum ex quinque sensibus corporis, l. qui testamento. ff. de testamentis. l. 1. in princip. ff. de his, quæ in testamento delentur, vel si aliquid nouit ex confessione partis. cap. hoc videtur. 22. q. 5. aut si id pro certo tenet ex aliqua iusta ratione. Innoc. in cap. cum causam. de iuramento calumniæ. vel de iusta credulitate; nam testis de credulitate probat, quando reddit iustum causam credulitatis, cap. quoties. de testibus. & in pluribus alijs casibus relatis per Felinum, & alios ibi: vel si audiuit ab aliqua persona fide digna,

juxta

iuxta glos. sing. in l. à Titio. ff. de condit. & demonstrat. Si verð quis audiuit, sed ignorat à quo, non tenetur reuelare. Idem, si à personis non fide dignis; nam qui cito credit, leuis est corde, cap. non solum. 11. q. 3. vel si audiuit à persona fide digna, verum scit, quod illa non plus nouit, quam ipse, nec id audiuit ab eo, qui plus scit, quam vterque ipsorum; vel quando ille à quo audiuit, reuelauit; & quamvis testis de auditu regulariter non probet, vt notatur in l. testium. C. de testibus; tamen tenetur reuelare, à quo audiuit, quia poterit iudex ex officio interrogare illum à quo audiuit, qui fortè maiores lucem afferet, & tutius esse reuelare censem. Franc. Marcus decis. 648. quia testes de auditu saltem faciunt adminiculum, & præsumptionem. Archid. communiter receptus, in d. cap. hoc videtur. 22. q. 5. In dubio autem, quando reuelans nescit discernere dictas qualitates in illis, à quibus audiuit, debet reuelare ex regula iuris, quod tutior via sit eligenda. Nauar. d. coroll. 66. num. 787. & in Manuali cap. 25. num. 49.

10. Præterea inhabiles ad testificandum tenentur reuelare; quia eorum testimonium non omnino inualidum est: nam et si non probent, faciunt tamen præsumptionem. glos. in cap. 1. in verbo, ad testimonium. de testib. in 6. & ibi Dominic. & Franchus, & eorum fides suppletur, ex magna fide contestis, iuxta communem in l. si quis ex argentarijs. §. cogentur. per illum tex. de edendo, & ex numero aliorum testium, iuxta glo. in l. testium fides. in verbo, numerus. ff. de testibus; vel in casu difficultis probationis: Bossius de indicij nu. 177. Suppletur etiam fides ex adminiculis, coniecturis, præsumptionibus, & verisimilitudinibus. Crauet. conf. 35. Farnac. de testib. q. 62. num. 345. qui testatur de communi opinione.

## A N N O T A T I O.

Nu. 7. Ibi, Non comprehenduntur subditi, qui tempore excommunicationis degunt extra territorium Episcopi. Declara hoc dictum nisi ante fori mutationem fuerint moniti sub pena excommunicationis: quamvis postea tempore excommunicationis reperiantur alio transtulisse domicilium. ita tenet glos. in c. præterea, el 2. de appell. in verb. impedire. vbi dicit, quod excommunicatio lata sub conditione, vt satisfaciam infra certum tempus, ligat, si pendente conditione efficiat alterius fori. sequitur Innoc. Abb. in d. cap. præterea. Ioan. Andr. in regula cum sunt. de reg. iur. in 6. in Mercur. Feder. de Senis conf. 97. num. 4. Marian. Socin. in c. sacro. num. 152. de sētent, excommun. qui testatur de communi, & nouissime Petrus Anton.

Lazarius in Tract. de monitor. sect. 4. q̄est. 17. qui plures cumulat, quia per monitorij citationem perpetuatur iurisdictio. cap. proposuisti. de for. compet. & quamvis supradicti Doct. loquantur, quando fertur excommunicatio sub conditione, si intra tale tempus non fuerit satisfactum, & non quando tantum sit monitio sub pœna excommunicationis absque prolatione sententiæ conditionalis, tamen idem videtur dicendum, cum militet eadem ratio, nisi monitorium non peruenisset ad notitiam.

¶ 2 In eodem num. ibi, Sed opus est noua sententia, quæritur, quid si Episcopus intendat in sententia excommunicationis ligare futuros contumaces, & talis videtur præsumenda eius intentio, vt alij valentes parere post fulminationem sententiæ includantur? Respondeatur, adhuc opus esse noua sententia excommunicationis, quandoquidem futuri contumaces per statutum excommunicari possunt, sed non per sententiam. glos. in c. Romana. I. caueant. de sent. excom. in 6. glos. in c. 2. de constit. eod. lib. 6. Francus in d. I. caueant. Couar. in c. Alma mater. 1. par. relectionis. §. 10. qui declarat, quod sententia excommunicationis generaliter possit ferri ab homine pro futuris culpis, ex rationabili causa, iuxta d. I. caueant. quam ipse existimat, quoties aliquod delictum in aliqua vrbe, vel prouincia frequentissimum sit, tunc poterit sententia excommunicationis ab homine generaliter ferri ad imitationem legis, & Canonis in eos, qui illud crimen commiserint; & ita praxim se habere testatur: quare inspicienda sunt verba sententiæ excommunicationis fulminatæ, & causa, alias futuri non comprehenduntur.

¶ 3 Quæritur, si testator vni suam voluntatem significauit, dicens, relinquam quantitatem illi personæ quam significauit Franeisco, quid fieri potest, & statur ex voluntate testatoris dicto vnius. 1. Theopompus. ff. de dot. prælegata. l. quem heredi. ff. de rebus dubijs. An hoc casu possit ad instantiam heredis præcipi sub pœna excommunicationis dicto Commissario, vt veritatem dicat de voluntate testatoris sibi reuelata. Respondeatur affirmatiue, quia Commissarius est testis, ex quo tenetur iurare talem fuisse voluntatem defuncti, vt dicitur in dicta l. Theopompus. & testi certo potest fieri præceptum sub pœna excommunicationis, vt dicitur in praxi, num. 40. ex Abbe in cap. ad nostrum. el 2. de Iureiur. & alijs. Et nota hunc casum, quia frequenter occurtere solet, & statur dicto vnius, tam respectu quantitatis, vt in dicta l. Theopompus. quam respectu personæ, cui legare voluit, vt in dicta l. quem heredi.

Quando autem possit concedi monitorium contra donatarios, vel legarios, qui fidem præstiterunt testatori de restituendo bona filiis spurijs testatoris, vel donatoris, tradit latè Petrus Antonius Lazarus in tract. de monit. sect. 3. q. 5. qui multa alia utilia dicit in d. tract. ad quē te remitto.

### S V M M A R I V M .

- 1 Clericus habet beneficium, quod nō potest cōueniri, nisi in quantum facere potest.
- 2 Clericus non tenetur cedere bonis.
- 3 Clericus constitutus in minoribus, gaudet beneficio cap. Odoardus. de solut. Bene-

- 4 Beneficio, cap. Odoardus. renunciari non potest.  
 5 Beneficio, cap. Odoardus. de solut. non gaudet, qui non confitetur debitum.  
 Nec dolosus, num. 6.  
 Nec in delictis, num. 7. & an respectu interesse partis, & quid in multis, ibidem.  
 Nec qui in ludo, vel luxuriose viuendo bona consumpsit, num. 8.  
 Nec conuentus actione reali, num. 9.  
 Nec pensionarius, pro pensione soluenda, num. 10.  
 Nec laicus effectus Clericus in fraudem creditorum, num. 11.  
 Nec Clericus negotiator num. 12. Et quid in obligato in forma Cameræ, aut  
 condemnato per tres sententias conformes? vel quando debitum est iuratum  
 num. 13.  
 Nec quando creditor est pauperior, num. 14.  
 15 Clericus, quando non gaudet beneficio c. Odoardus, & luit in corpore, quomodo  
 debet luere.  
 16 Clericus non potest carcerari pro debito ciuili; limita, quando est periurus, vel  
 debitum descendit ex delicto, aut est suspectus de fuga.  
 17 Clericus an debeat detineri carceratus, pendente discussione super admissione ad  
 beneficium c. Odoardus.  
 18 Paupertas Clerici est probanda, ut admittatur ad beneficium c. Odoardus, de  
 solut. & quomodo probetur, & etiam Clericus tenetur indicare bona.  
 19 Beneficium c. Odoardus, an possit plures obtineri.  
 20 Clericus debitor si potest, & recusat satisfacere, poterit carcerari.

## De materia cap. Odoardus. de solut. latè.

## C A P. III.

I **R**EQVENS est in Curia Archiepiscop. Neap. materia c. Odoardus. de solut. quam breuiter, & succincte enucleare operæ pretiū esse duxi. Habet Clericus, qui dicitur miles celestis militiæ, ad instar militis armatæ militiæ, priuilegium, ut pro debito ciuili non possit conueniri, nisi in quantum facere potest. Gloss. in l. miles. ff. de re iud. quam sequuntur Bart. Alex. Ias. Ripa, Imola, Abb. Anchar. & idem Imol. in d. cap. Odoardus. Franchus in c. si Clericos. de sent. excomm. in 6. Felinus in cap. cum ex officio. de præscript. Couar. lib. 2. variarum resolut. cap. 1. Beat. de inope debit. cap. 17. Caccialup. de deb. suspecto, q. 5. hæc est magis communis opinio, quidquid voluerit Alber. in d. l. miles. Mathefila. not. 61. Si enim miles terrestris militiæ habet hoc priuilegium, ne militiam de-

- serat; quanto magis Clericus, ne deserat seruitium diuinum, & ne in  
opprobrium totius status Ecclesiastici cogatur mendicare; sed reli-  
cto ei patrimonio sufficienti ad victum, aut redditibus beneficij,  
pro honesta vita sustentatione assignatis, admittitur ad iuratorium  
cautionem, de soluendo debita, cum peruererit ad pinguiorem for-  
 2 tunā, d.c. Odoar. & c. peruenit. de fideiuss. Nec Clericus pro debito  
tenetur cedere bonis. Abb. Imol. Anchar. in d. cap. Odoardus. Co-  
 3 uar. d. cap. 1. num. 9. Beat. d. cap. 17. num. 8. Prædicto beneficio, c.  
Odoardus. gaudet Clericus, non solum in sacris, sed etiam in mino-  
ribus ordinibus constitutus, cum tex. loquatur simpliciter de Cle-  
rico; & Clericorum appellatione in fauorabilibus veniunt omnes  
addicti seruitio diuino, siue in minoribus, siue maioribus ordin-  
bus sint constituti. Abb. in Rubr. de vita, & honestate Cler. & in  
c. 2. de cohabitatione Clericoru, & mulier. dummodo constitutus  
in minoribus alicui Ecclesiæ in diuinis seruiat. Non enim gaudere  
debent, qui minoribus ordinibus insigniri solent, vt vitijs, & crimi-  
nibus liberius vacent, & Ecclesiæ non inferuiunt, vt dicunt Couar.  
d.c. 1. Ioan. Gutierrez de iuram. confirm. parte 1. cap. 17. Suarez in  
praxi 3. parte 2. tom. c. viiico. Menoch. de Arbitrar. casu 183. Pro-  
sper. Farinac. de carceribus, q. 27. nu. 69. Quemadmodum nec Cle-  
ricus in minoribus gaudet priuilegio fori, si Ecclesiæ in diuinis non  
inferuit, aut beneficium non habet. cap. 6. sess. 23. de reformat. Con-  
cil. Trid. Et ita seruatur in Curia Neapolitana.  
 4 Amplia, vt Clericus non possit renunciare beneficio d.c. Odoar-  
dus. etiam cum iuramento, cum sit inductum in fauorem totius  
ordinis clericalis, ne cogatur cum dedecore mendicare. Ita Ost.  
Io. And. in d. cap. Odoar. Beat. Suarez. vbi supra. Quidquid dicat  
Gutierrez. d. cap. 17.  
 5 Declara primò, vt non gaudeat prædicto beneficio, qui non con-  
fitetur debitum, vt est expressum in d.c. Odoardus. & talis recogni-  
tio debiti potest fieri etiam post sententiam, vt tradit Afflict. in de-  
cis. 379. Brun. de cess. bonorum. q. 2.  
 6 Declara secundò, vt dolosus non gaudeat prædicto beneficio  
Verall. decis. 278. parte 1. Io. Bapt. Ferret. cons. 144. Hinc infertur,  
quod si Clericus tempore contractus sciebat se non esse soluendo,  
& falsò asseruit possidere idoneas facultates, & esse soluendo, ratio-  
ne doli non debet gaudere, ex tex. notabili in l. pen. ff. de iure do-  
tium. Secus si non asseruit habere idoneas facultates, ex reg. l. qui  
cum

## Curiæ Archiep. Neap.

23

cum alio. ff. de reg. iur. Idem in doloso, volente bonis cedere, dicit Brun. vbi supra q. 31. 4. q. princ. Infertur etiam, quod Clericus, qui in fraudem creditorum bona consumpsit, non debet gaudere dicto beneficio. Ioan. Ferret. vbi supr. ex l. si quis dolo. ff. de re iud. & l. etiam. s. licet. ff. sol. matr. sicut nec in hoc casu debitor admittitur ad cessionem, vt tradit Brun. q. 28. diet. 4. q. princ. Nec etiam gaudet Clericus dicto beneficio, si debita contraxit sub spe gaudendi dicto beneficio. Ferret. conf. prædicto. Nec etiam debitor hoc casu gaudet cessione bonorum iuxta tradita per Brun. vbi supra, q. 30. 4. q. princ. Nec etiam gaudet Clericus, qui bona occultat, vt dicit Beat. d. c. 17. num. 12.

7 Declara tertio, vt Clericus non gaudeat dicto beneficio in delictis; sed si non habet in ære, debet luere in corpore, ex reg. l. fin. ff. de in ius vocando, cap. finem litibus. de dolo, & contumac. quod procedit, quando poena pecuniaria est applicanda fisco ad vindictam publicam; secus, si pecunia sit soluenda parti ratione interesse; quia respectu dicti interesse, habet locum beneficium dicti capituli. Italo. Andr. & Abb in d. c. Odoardus. Idem Abb. in d. cap. finem litibus. Couar. in d. cap. 1. Menoch. de arbitrar. casu 447. Et hæc est veritas, quidquid alij dixerint, quos refert Couar. d. cap. 1.

Subdeclara, quando pecunia soluenda parti, licet ex parte recipientis, detur ratione interesse; ex parte tamen soluentis est poena, nempe, si Clericus iniuste litigans, fuit condemnatus ad expensas, propter indebitam vexationem, si non potest soluere, luet in corpore. Abb. in d. c. finem litibus. num. 5. per illum tex. qui est clarus; Puteus decif. 56. lib. 1. Boer. decif. 349. Subdeclara 2. in mulctis, debitibus fisco, ratione contumaciae, vel liquidationis instrumentorum, aut obligationum penes acta incusatarum, alij suè mulctis, in quibus Clericus gaudet beneficio d. cap. Odoardus. si quidem mulcta propter paupertatem in totum remittitur. Illicitas, ff. de offic. Pres. & non habens in bonis, nō debet luere in corpore pro mulcta. Brun. vbi supra in 4. quæst. princ. num. 5. in fine. Clarus s. fin. quæst. 95. qui testatur de communi. Prosper. Farinac. de delictis. quæst. 18. num. 57.

8 Declara quartò, vt Clericus, si in ludo, vel luxuriosè viuendo, bona sua consumpsit, non gaudeat beneficio c. Odoardus. ita Ferret. d. conf. 144. ex Bald. in l. 1. C. qui bonis cedere possunt.

- 9 Declara 5. in Clerico conuento actione reali; siquidem non gaudet, sicut nec maritus, Bartol. in l. maritum. ff. solut. matr. ita tenet Brun. 3. q. princ. num. 14. vbi pariter dicit, pensionarium non debere vti dicto beneficio contra eum, cui soluit pensionem: non enim æquum est quod dum beneficium obtinet, exceptione d. cap. Odoardus. vel alia, iuuetur. idem dicit Couarr. in d. c. 1.
- 10 Declara 6. in laico effecto Clerico, post debita contracta in fraudem creditorum. Beat. d. c. 17. num. 22. qui ex mente Io. Andr. & Abb. in cap. de obligatis ad ratiocinia, dicit, quod si debitor fuit carceratus, vel citatus, tunc præsumitur clericatus assumptus in fraudem: alias non. In dubio vero non præsumi fraudem, nisi saltèm creditor fuerit iactatus velle debitorem conuenire efficaciter, probat Farinac. de inquis q. 8. numero 3.
- 11 Declara septimò in Clerico exercente illicitam negotiationem, qui, sicut priuatur priuilegio Clericali, quoad collectas; cap. fin. de vita, & honest. Cler. ita debet priuari beneficio d. cap. Odoardus. vt tenet Brun. vbi supra, q. 3. in princ. num. 15.
- 12 Declara octauò, secundum Gomesium in compendio vtriusq; signaturæ, vt non gaudeat obligatus in forma Cameræ, aut condemnatus per tres sententias conformes; vel quando in obligatione adest iuramentum. Sed contrarium tenet Couarr. d. c. 1. cum nulla congrua ratio assignari possit, quare in his tribus casibus Clericus gaudere non debeat prædicto beneficio, inducto in fauorem totius Ordinis Clericalis. Sequitur Beat. d. cap. 17. num. 6. & fuit obseruatum in Curia Archiepisc. Neap. in obligato cum iuramento. Et in obligato in forma Cameræ, tenet Galles. de obligat. in forma Cameræ, sexta parte, quæst. 7. Idem dicit Put. d. decisi. 56. de condemnato per tres sententias conformes, cum remedium appellacionis sit iuridicum, & non debet poenam mereri, qui facit actum lege permittente, l. Gracchus. C. de adulterijs. nisi quoad expensas, vt sup. dixi.
- 13 Declara nonò, vt non debeat gaudere Clericus d. beneficio, quando creditor clericus est pauperior ipso debitore, quia in pari causa debet præferri ille, qui tractat de damno vitando, cum prima charitas incipiat a se ipso; sed cum neuter habeat unde viuat, æquius est, creditorem præferri, qui repetit suum, quam Clericum lucrari, vt his rationibus concludit Bart. in d. l. maritum. non debere maritum gaudere beneficio, vt non possit conueniri, ultra quam facere

facere potest, quando mulier est pauperis prima.

15. Quando verò Clerici debent luere in corpore iuxta supradicta, posse verberibus cædi, tenet Boer. d. decis. 349. allegat tex. cum Glos. in c. quia. 5. q. 6. Sequitur Farinac. de delictis, & poenis, q. 26. num. 12. Nihilominus Curia Archiepiscopal Neap. solet ipsos relegare in Insulam: iudicis enim arbitrio remittitur, qualis debeat esse ista commutatio, l. 1. §. fin. ff. de poenis. Glos. & Doct. in d. cap. finem litibus. Farinac. in d. quæst. 26. num. 12. Quando verò poena soluenda est minima, non debet fieri talis commutatio in corporalem, iuxta & quiorem opinionem Boer. d. decis. Tiraquell. de iudicij in rebus exiguis, fol. 33. vers. 7. Ias. in l. pen. de action. licet in contrarium sit communis opinio. Clarus q. 95. sed prima videtur seruanda in foro Ecclesiastico, saltem de æquitate Canonica; vel poterit etiam debitor diutius in carcere detineri; & prædicta commutatio in poenam corporalem, poterit fieri etiam post sententiā; quamvis in ea nihil fuerit dictum de tali commutatione, vt dicit, & probat Thesau. decis. 232. et si alterius opinionis sit Farinac. d. q. 26.

16. Ex beneficio prædicto, quod Clericus non potest condemnari, nisi in quantum facere potest, sequitur, quod pro debito carcerari non potest; id enim operatur hoc priuilegiū. Aret. in l. alia. §. eleganter. ff. fol. matr. Franch. qui in specie loquitur de Clerico, in cap. si Clericos. defent. excommun. in 6. Couarr. Beat. Caccialup. vbi supra, Farinac. de career. q. 27. num. 70; sed sequestrantur fructus beneficiorum, vel aliorum reddituum, relicta ei congrua portione. Poterit tamen carcerari Clericus pro debito, quando est perius, quia debitum est iuratum, propter peccatum perjurij, quod est graue, c. hoc videtur. 22. q. 5. Ita not. Afflict. in Constat. Regni, si quis Clericus. in 6. not. sub Rub. de clericis conuenientis. Brun. d. q. 3. princ. num. 17. & ad fundandum perjurium, sufficit probare, quod tempus soluendi est elapsum. Felin. in cap. querelam, de iuriur. in princ. Poterit etiam carcerari Clericus suspectus de fuga; & tunc etiam ab ipso creditore capi potest, si aufugiat cum bonis. Abb. in c. cum non ab homine. de iudic. Brun. d. q. 3. Couar. & Farinac. vbi supra. & esse communem opinionem testatur Felin. in d. c. cum non ab homine. debet tamen, quanto citius poterit iudici præsentare, & si Clericus offert satisfactionem propriam, vel cautionem idoneam, debet relaxari; alias creditor est excommunicatus,

tus, iux. Bald. & Fel. in d.c. cum non ab homine. Item poterit carcerari pro debito proueniente ex delicto. Franch. notab. in c. dilectus. de appell. per c. i. de deposito. Mars. in prax. l. attingam. n. u. 70. Farinac. vbi supra. Poterit quoque carcerari clericus obligatus in for. Cameræ, vt per Farinac. vbi supra: quidquid dicat Couar. d. c. i. Nam praxis se habet in contrarium.